
 
Муниципальное образование «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области 

ГОРОДСКАЯ ДУМА 

РЕШЕНИЕ 

 
28.09.2017                                                                                    № 455 

г. Биробиджан 

 

 

Об утверждении положения «О порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные 

должности в органах местного самоуправления муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области, о возникновении личной заинтересованности 

при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести                      

к конфликту интересов» 

 

Рассмотрев информацию прокурора города Биробиджана от 08.09.2017                         

исх. № 1-233в-2017, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ              

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,              

от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской 

Федерации от 22.12.2015 № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные 

государственные должности Российской Федерации, должности федеральной 

государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при 

исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации»               

и Уставом муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области городская Дума 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить положение «О порядке сообщения лицами, замещающими 

муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области, о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или 

может привести к конфликту интересов» (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

городской Думы по законодательству и депутатской этике. 

3. Настоящее решение вступает в силу через один день со дня его официального 

опубликования. 

 4. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «ЭСМИГ». 

 
 
 
 
 

Мэр города                                                                                                              Е.В. Коростелев 

 



 
Утверждено  

решением городской Думы  

от 28.09.2017 № 455 

 

 Положение 

«О порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в органах 

местного самоуправления муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области, о возникновении личной заинтересованности при 

исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов» 

 

  1. Настоящим положением определяется порядок сообщения лицами, замещающими 

муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области (далее - лица, 

замещающие муниципальные должности), о возникновении личной заинтересованности при 

исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов (далее – положение). 

     2. Лица, замещающие муниципальные должности, обязаны в соответствии                           

с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции сообщать                   

о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры            

по предотвращению или урегулированию конфликта интересов. 

     Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении 

личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит 

или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление) по форме согласно 

приложению к настоящему положению. 

     3. Уведомление направляется лицом, замещающим муниципальную должность,                 

в городскую Думу. 

     4. Поступившее в городскую Думу уведомление в день поступления подлежит 

регистрации в аппарате городской Думы. 

           Уведомление передается председателем городской Думы в течение 3 рабочих дней          

со дня поступления председателю постоянной комиссии городской Думы по 

законодательству и депутатской этике (далее – комиссия) для рассмотрения по существу. 

    5. Председатель комиссии при поступлении к нему уведомления в 10-дневный срок 

назначает дату заседания комиссии. При этом дата заседания комиссии не может быть 

назначена позднее 20 дней со дня поступления уведомления в городскую Думу, а в случае 

направления запросов, указанных в пункте 7 настоящего Положения, дата заседания 

комиссии не может быть назначена позднее 45 дней со дня поступления уведомления                    

в городскую Думу. 

      6. Председатель комиссии осуществляет предварительное рассмотрение уведомления 

и готовит заключение по результатам его рассмотрения. 

      7. В ходе предварительного рассмотрения уведомления председатель комиссии имеет 

право получать от лиц, направивших уведомления, пояснения по изложенным в них 

обстоятельствам и направлять в установленном порядке запросы в государственные органы, 

органы местного самоуправления и заинтересованные организации. 

      8. Уведомление, заключение и другие материалы, полученные в ходе 

предварительного рассмотрения уведомления, рассматриваются на заседании комиссии. 

      9. Комиссия по результатам рассмотрения уведомления принимает одно из 

следующих решений: 

      1) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим 

уведомление, конфликт интересов отсутствует; 



      2) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим 

уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту 

интересов; 

      3) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования об 

урегулировании конфликта интересов. 

     10. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 2 пункта 9 настоящего 

положения, комиссия рекомендует лицу, направившему уведомление, принять меры по 

урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения. 

      11. В случае принятия комиссией решения, предусмотренного подпунктом 3 пункта 9 

настоящего положения, комиссия рекомендует городской Думе применить к лицу, 

замещающему муниципальную должность, меру ответственности в соответствии                           

с законодательством Российской Федерации. 

      Решение комиссии и приложенные к нему документы подлежат рассмотрению                  

на ближайшем очередном заседании городской Думы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к положению,  

утвержденному  

решением городской Думы  

от 28.09.2017 № 455 

     

___________________________ 

    (отметка об ознакомлении) 

  

В городскую Думу 

муниципального образования  

«Город Биробиджан»  

Еврейской автономной области 

_____________________________ 

                                  от _____________________________ 

                                          (Ф.И.О., замещаемая 

                                       муниципальная должность) 

  
 

                                УВЕДОМЛЕНИЕ 

         о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

           должностных обязанностей, которая приводит или может 

                      привести к конфликту интересов 

  

    Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при 

исполнении должностных  обязанностей,  которая приводит или может 

привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть. 

    Обстоятельства,     являющиеся    основанием    возникновения    

личной заинтересованности: 

_______________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

    Должностные   обязанности,  на  исполнение  которых  влияет  или  

может повлиять личная заинтересованность: 

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

    Предлагаемые   меры  по  предотвращению  или  урегулированию  

конфликта 

интересов: 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

  Намереваюсь   (не   намереваюсь)   лично  присутствовать  на  заседании 

постоянной комиссии городской Думы по законодательству и депутатской 

этике (нужное подчеркнуть). 

  

"__" ___________ 20__ г. ___________________________  _____________________ 

                               (подпись лица,         (расшифровка подписи) 

                          направляющего уведомление) 


